
Abstrakt:  

Předkládaná diplomová práce se zabývá personálním složením dvora krále Ladislava 

Pohrobka v časovém rozmezí od roku 1452 až do Ladislavovy smrti v listopadu 1457. Období 

vlády posledního člena albertinské linie habsburského rodu bylo doposud zpracováno 

především jako etapa politických dějin 15. století a důraz byl kladen na činy zemského 

správce Jiřího z Poděbrad.  

Přednostně, na základě diplomatického materiálu, se práce pokouší sestavit portréty 

jednotlivých dvořanů ze zemí Koruny české a z obojích Rakous a zasadit je do širšího 

dějinného rámce.  

Královský dvůr a jeho součásti se v případě mladého krále nijak nevymykal pozdně 

středověkým zvykům. Vedle dvorských úředníků tak početnou skupinu osob tvořili členové 

královské rady. Důležitou instituci a zároveň instrument královy vlády tvořila královská rada, 

která byla nepostradatelná a jejíž personál s panovníkem cestoval.  

Nízký věk Ladislava Pohrobka umožnil několika královým důvěrníkům získat silný vliv na 

královu osobnost, z čehož dokázali těžit ve svůj prospěch na úkor panovníka. Tito vytvářeli 

na dvoře mocenské frakce, které vedly se střídavými úspěchy mezi sebou zápas o Ladislavovu 

důvěru. Situaci komplikovaly vedle královy nezkušenosti také národnostní a především 

stavovské problémy.  

 

 

Klíčová slova:  

královský dvůr, dvorská kancelář, kancléř, Jiří z Poděbrad, Oldřich II. Celský, Oldřich 

Eicinger, královská rada. 


